RESOLUÇÃO 009/2024 - CCC                                                              Criciúma, 12 de julho de 2024.

Aprova a revisão do Plano Anual de Trabalho -
PAT 2024 do Campus Criciúma.

De  acordo  com  a  Lei  que  cria  os  Institutos  Federais  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia,  LEI

11.892/2008,  o  Presidente  do  COLEGIADO  DO  IFSC  CAMPUS  CRICIÚMA  -  CCC,  no  uso  das

atribuições  que  lhe  foram  conferidas  pelo  artigo  4º  do  Regulamento  de  Funcionamento  do

Colegiado deste Campus, RESOLUÇÃO Nº 052/2017/CCC, e de acordo com as competências no

Regimento Geral do Instituto Federal de Santa Catarina RESOLUÇÃO Nº 54/2010/CS;

Considerando a Reunião Extraordinária do Colegiado em 11/07/2024;

RESOLVE:

Art. 1°-  Aprovar  a revisão do Plano Anual de Trabalho -  PAT 2024 do Câmpus Criciúma,
conforme documentos anexos.

Art. 2°- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL COMIN DA SILVA
Presidente do Colegiado do Câmpus Criciúma

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Criciúma
Rodovia SC 443, 845, Km 1  |  Vila Rica  |   Criciúma / SC  |  CEP: 88813-600

Fone: (48) 3462-5000   |   www.criciuma.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0009-18

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

RELAÇÃO DE PROJETOS POR PRIORIDADE

GUT

Criciuma

R$ 2.109.944
Limite Orçamentário:

Projeto Valor Acumulado

R$ 3.078.438
Manutenção:

Total (Orçamentário)

R$ 968.494Limite Orçamentário para Projetos:

Total (Extra-Orçamentário)

58CRI-3.4.1/24 - Consumo da área de Mecatrônica (técnico e engenharia). 1000 R$ 30.000R$ 30.000 R$ 0

55CRI-3.4.3/24 - Consumo da Área de Linguagens e Ciências Humanas 900 R$ 45.000R$ 15.000 R$ 0

39CRI-3.4.1/24 - Consumo da área de Construção Civil 810 R$ 65.000R$ 20.000 R$ 0

48CRI-3.4.3/24 - Consumo da área de Eletrotécnica 800 R$ 80.000R$ 15.000 R$ 0

33CRI-P103/24 - Consumo para o NEAD 729 R$ 85.000R$ 5.000 R$ 0

34CRI-3.4.1/24 - Consumo da área de Ciências Naturais e Matemática 700 R$ 120.000R$ 35.000 R$ 0

21CRI-3.4.3/24 - Consumo de TI 648 R$ 140.000R$ 20.000 R$ 0

17CRI-3.4.1/24 - Consumo FIC Parcerias 640 R$ 145.000R$ 5.000 R$ 0

35CRI-P202/24 - Financiar projetos de extensão 630 R$ 195.000R$ 50.000 R$ 0

16CRI-P202/24 - Apoio ao desenvolvimento de projetos de pesquisa e inovação, bem
como participação em eventos técnico-científicos, relacionados à pesquisa e
inovação.

600 R$ 261.000R$ 66.000 R$ 0

01CRI-3.4.1/24 - Contratações sustentáveis para a Manutenção do Câmpus 576 R$ 291.000R$ 30.000 R$ 0

09CRI-C302/24 - Plano de Desenvolvimento de Pessoas (Capacitação) 567 R$ 297.000R$ 6.000 R$ 0

22CRI-Pqinfra/24 - Infraestrutura e Rede 540 R$ 317.000R$ 20.000 R$ 0

29CRI-C201/24 - Ações de conscientização sobre Ergonomia, ou Saúde Mental, ou
Nutrição

512 R$ 318.700R$ 1.700 R$ 0

25CRI-P101/24 - STOP: as emoções a seu favor 500 R$ 320.700R$ 2.000 R$ 0

26CRI-P303/24 - Projeto de Acolhimento e Integração para ingressantes 490 R$ 329.700R$ 9.000 R$ 0

27CRI-P603/24 - Projeto de Informação Profissional e Orientação para o Mundo do
Trabalho

486 R$ 333.200R$ 3.500 R$ 0

57CRI-P303/24 - Viagens de estudos 448 R$ 373.200R$ 40.000 R$ 0

02CRI-2.4.6/24 - Alimentação escolar - PSAE 441 R$ 378.200R$ 5.000 R$ 0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

RELAÇÃO DE PROJETOS POR PRIORIDADE

24CRI-3.4.1/24 - Materiais e equipamentos para o NAE 405 R$ 385.700R$ 7.500 R$ 0

59CRI-3.5.2/24 - Melhoria e Manutenção da Infraestrutura do Câmpus 400 R$ 568.494R$ 182.794 R$ 0

04CRI-Pqinfra/24 - Adequações na infraestrutura do Câmpus 392 R$ 868.494R$ 300.000 R$ 0

07CRI-Pqinfra/24 - Mobiliários e Equipamentos Para o Campus Criciúma 384 R$ 918.494R$ 50.000 R$ 0

18CRI-Pqinfra/24 - Ampliação do acervo bibliográfico da Biblioteca do Câmpus IFSC
Criciúma, nas áreas dos cursos

360 R$ 933.494R$ 15.000 R$ 0

19CRI-Pqinfra/24 - Ampliação do acervo bibliográfico da Biblioteca do Câmpus IFSC
Criciúma, nas áreas dos cursos superiores em andamento

343 R$ 953.494R$ 20.000 R$ 0

03CRI-Pqinfra/24 - Mobiliário e Equipamentos para Área de Edificações 336 R$ 968.494R$ 15.000 R$ 0

06CRI-Pqinfra/24 - Contratação de Elaboração de Projeto Executivo (Coberturas)
324 R$ 1.168.494R$ 200.000 R$ 0

56CRI-Pqinfra/24 - MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS PARA A ÁREA DE
LINGUAGENS E CIÊNCIAS HUMANAS.

320 R$ 1.188.494R$ 20.000 R$ 0

05CRI-Pqinfra/24 - Construção de Muro de Alvenaria no limite do terreno do Câmpus
300 R$ 1.438.494R$ 250.000 R$ 0

36CRI-Pqinfra/24 - Estruturação dos Laboratórios da área de Ciências e Matemática
2

294 R$ 1.638.494R$ 200.000 R$ 0

10CRI-Pqinfra/24 - Contratação de Elaboração de Projeto Executivo (Futuras Obras)
288 R$ 1.738.494R$ 100.000 R$ 0

23CRI-Pqinfra/24 - Infraestrutura e Rede II 270 R$ 1.838.494R$ 100.000 R$ 0

11CRI-Pqinfra/24 - Ampliação do Bloco D 256 R$ 3.838.494R$ 2.000.000 R$ 0

12CRI-Pqinfra/24 - Fechamento com vidro da circulação do Bloco A 252 R$ 4.088.494R$ 250.000 R$ 0

38CRI-Pqinfra/24 - Estruturação dos Laboratórios da área de Ciências e Matemática
1

250 R$ 4.138.494R$ 50.000 R$ 0

13CRI-Pqinfra/24 - Implantação de Sistema de Controle de Acesso 243 R$ 4.388.494R$ 250.000 R$ 0

14CRI-Pqinfra/24 - Instalação e Desinstalação de Divisórias 216 R$ 4.448.494R$ 60.000 R$ 0

08CRI-Pqinfra/24 - Mobiliários e Equipamentos Para o Campus Criciúma 210 R$ 4.468.494R$ 20.000 R$ 0

37CRI-Pqinfra/24 - Aquisição de Software para a área de Ciências e Matemática 1
200 R$ 4.478.494R$ 10.000 R$ 0

49CRI-Pqinfra/24 - Estruturação laboratório de Eletrônica e Medidas 192 R$ 4.503.494R$ 25.000 R$ 0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

RELAÇÃO DE PROJETOS POR PRIORIDADE

15CRI-Pqinfra/24 - Manutenção das Coberturas do Câmpus 189 R$ 4.903.494R$ 400.000 R$ 0

40CRI-Pqinfra/24 - Permanente da área da Construção Civil 180 R$ 4.923.494R$ 20.000 R$ 0

50CRI-Pqinfra/24 - Estruturação laboratório de Sistemas Elétricos de Potência 175 R$ 4.933.494R$ 10.000 R$ 0

47CRI-Pqinfra/24 - Aquisição de equipamento da Construção Civil: Peneiras 162 R$ 4.948.494R$ 15.000 R$ 0

41CRI-Pqinfra/24 - Aquisição de equipamentos para a Maquetaria 144 R$ 4.963.494R$ 15.000 R$ 0

51CRI-Pqinfra/24 - Estruturação laboratório de Comandos e Acionamentos. 108 R$ 4.983.494R$ 20.000 R$ 0

52CRI-Pqinfra/24 - Sistema didático de energia solar fotovoltaica - instrumentação.
98 R$ 5.009.494R$ 26.000 R$ 0

42CRI-Pqinfra/24 - Aquisição de equipamento da Construção Civil: Câmara de cura
84 R$ 5.027.494R$ 18.000 R$ 0

30CRI-Pqinfra/24 - Revitalização do Laboratório Didático-Pedagógico 81 R$ 5.077.494R$ 50.000 R$ 0

20CRI-C302/24 - Fórum de Bibliotecas 80 R$ 5.081.494R$ 4.000 R$ 0

43CRI-Pqinfra/24 - Aquisição de equipamento da Construção Civil: CNC 63 R$ 5.121.494R$ 40.000 R$ 0

28CRI-Pqinfra/24 - Reestruturação da sala de Atendimento Individual da CAE - C23
60 R$ 5.129.494R$ 8.000 R$ 0

44CRI-Pqinfra/24 - Restruturação do Laboratório de Estruturas 49 R$ 5.164.494R$ 35.000 R$ 0

45CRI-Pqinfra/24 - Cobertura laboratório de Praticas Construtivas 48 R$ 5.234.494R$ 70.000 R$ 0

53CRI-Pqinfra/24 - Estruturação e atualização tecnológica do laboratório de
Instalações Elétricas

42 R$ 5.249.494R$ 15.000 R$ 0

46CRI-Pqinfra/24 - Calibração e Manutenção de equipamentos da Construção Civil
40 R$ 5.276.494R$ 27.000 R$ 0

31CRI-Pqinfra/24 - Estruturação dos Laboratórios da área de Ciências e Matemática
24 R$ 5.376.494R$ 100.000 R$ 0

32CRI-P301/24 - Organização do 6º Seminário de Iniciação à Docência do IFSC
5 R$ 5.396.494R$ 20.000 R$ 0

54CRI-P301/24 - Viagens de Estudo dos Cursos de Química 1 R$ 5.411.494R$ 15.000 R$ 0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

ESTIMATIVA DE MANUTENÇÃO DA UNIDADE GESTORA

Unidade Gestora: CRI-Criciuma

Tipo de Custo por Ação
Orçamentária 20RL Total

Auxílio Financeiro a Estudantes R$ 120.000 R$ 120.000

Diárias - Pessoal Civil R$ 15.000 R$ 15.000

Indenizações e Restituições R$ 5.000 R$ 5.000

Locação de Mão-de-Obra R$ 1.370.982 R$ 1.370.982

Material de Consumo R$ 60.000 R$ 60.000

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Física

R$ 100.000 R$ 100.000

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica

R$ 423.962 R$ 423.962

Passagens e Despesas com
Locomoção

R$ 15.000 R$ 15.000

Total R$ 2.109.944 R$ 2.109.944

		2024-07-12T16:50:07-0300
	DANIEL COMIN DA SILVA:06111008943
	I am the author of this document